« Haec est opinio sancti Thomae . . . Ita tenet Alexander de Ales . . . et boni patres, qui cum *legerant antiquos*, noluerunt recedere a dictis sanctorum. *Moderni tamen nihil legerant de Augustino*. Sed Alliaco tenet opinionem suam . . . et Holcot . . . qui dicunt quod Jacob mentitus est, sed quod Deus dispensavit cum eo ; quia secundum istos nihil intrinsece est malum, quia Deus potest dispensare. Utrum ergo Jacob mentitus est ? dicunt quod non. Quare ? quia non peccavit, et mendacium importat peccatum, quia licet sit verum quod asseruit falsum, non tamen fuit peccatum quia fuit dispensatum. Certe ista est bona philosophia ! Mentiri nomen latinum est. Unde ergo illi invenerunt illam significationem ? Mittamus hoc, quia est perdere tempus » (q. 1 a. 3 n. 8). Über ein Urteil des Sorbonner Nominalisten und Zeitgenossen Almain († 1515) meint Vitoria : « *Sed certe ipse non legerat sanctum Thomam* », sonst hätte er eines bessern belehrt werden müssen (q. 4 a. 1). Er beklagt die mangelhafte theologische Bildung vieler Bischöfe seiner Zeit : « *quasi nullus est qui sciat bibliam* » (q. 2 a. 8) ; « Paulus . . . dicit illud quod episcopi deberent considerare, et si non considerant, est quia *non legunt Paulum et scripturam sacram* » (q. 63 a. 2). Ein gar starker Optimismus spricht aus der Erklärung über die Lutheraner : « De ista quaestione videte quemdam novum doctorem qui dicitur Joannes Driedonis, Lovaniensis, doctor egregius, in libro suo De ecclesiasticis dogmatibus et scripturis, ubi disertissime et exactissime collegit testimonia sanctorum contra haereses. Ita certe tetigit haereses lutheranorum quod, *si ipsi legerent, intelligerent apertissime esse caecos et graviter deceptos, et relinquerent suos errores* » (q. 1 a. 10 n. 6). Die Quellenkenntnis führt dann Vitoria zum Schlusse, eine bestimmte Theorie Driedos fuße auf Durandus von St. Pourçain : « Tota ista doctrina videtur sumpta esse ex Durando in 3, d. 24 vel 25 q. 1 . . . » (ib. n. 7).

Was er empfiehlt, ist jedoch auf keinen Fall flüchtige und oberflächliche Vielleserei, sondern aufmerksames, denkendes Lesen. Er war nicht der Mann, der Bücher in die Hände nahm hauptsächlich um sagen zu können, das und jenes und sogar dieses habe er auch gelesen. Einem Ausleger des Aristoteles gegen Thomas von Aquin weist er nach : « Certe melius legerat sanctus Thomas Aristotelem quam Martinus . . . allucinatur Martinus in verbis Aristotelis » (q. 36 a. 1 n. 5 s.). Er bestreitet die Richtigkeit einer Behauptung Gabriel Biels über die Lehre des Aquinaten und wirft ihm vor, er habe ihn oberflächlich gelesen : « isti perfunctorie legerant sanctum Thomam. Nam ipsemet sanctus Thomas in 3, d. 29 q. 1 a. 3 . . . et idem repetit 1, p. q. 60 a. 5 . . . » (q. 26 a. 3 n. 2).